
 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2.046, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, EM EXERCÍCIO, no uso de suas 

atribuições, em especial as dispostas no artigo 54 e 69, da Constituição do Estado do Maranhão, e, 

CONSIDERANDO o Decreto nº 32.090, de 15 de agosto de 2016, que trata do processo de 

escolha dos gestores escolares da rede estadual de ensino;  

CONSIDERANDO a importância da uniformidade de procedimentos para todos os 

estabelecimentos de ensino da Rede Pública Estadual,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir, para todos os efeitos legais, as Comissões Eleitorais Escolares, que 

funcionarão durante as eleições para as funções de Gestor/Diretor Geral e Gestor Auxiliar/Diretor 

Adjunto, conforme o Decreto Estadual nº 32.090, de 15 de agosto de 2016, e o Edital nº 20/2023-

SEDUC. 

Art. 2º Compete às Comissões Eleitorais Escolares: 

I - divulgar para a comunidade escolar o processo de escolha dos gestores escolares; 

II - receber as inscrições dos candidatos interessados; 

III - publicar na unidade de ensino as etapas do processo eleitoral; 

IV - organizar a eleição, com a indicação dos mesários; 

IV - comunicar à Comissão Eleitoral Regional o resultado das eleições; 

V - atender as solicitações das Comissões Eleitorais Regionais e Estadual. 

Art. 3º A composição das Comissões Eleitorais Escolares das Unidades de Ensino, 

vinculadas às respectivas Unidades Regionais de Educação, está disposta na forma dos Anexos I a XIX 

desta Portaria. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, EM SÃO LUÍS, 10 NOVEMBRO DE 

2023. 

 

 

 

ANDERSON FLÁVIO LINDOSO SANTANA 

Secretário de Estado da Educação, em exercício 

 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 2.046/2023 

 

COMISSÕES ELEITORAIS ESCOLARES DAS UNIDADES DE ENSINO - URE AÇAILÂNDIA  

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE 

ALUNOS 

1 Açailândia C.E.  Darcy Ribeiro Valmira Soares da Silva Edivan Dorado da Silva Elizângela Silva Martins Pedro Gabriel Soares Abreu 

2 Açailândia 
C.E. Prof. José Cesário da 

Silva 
Thony Elcen Leite Moreira Leiliane de Lemos Moreira Daiane Silva Brito Andressa Morais Fereira 

3 Açailândia C.E. Norma Suely Mendes 
Adraina da Costa Mendes 

Santos 
Elioneto de Sousa Lima Orlando Dias Jorge 

Thauany Tomásia de Souza 

Silva 

4 Açailândia 
C.E.  Antônio Carlos 

Bekcman 
Lucimeia Batista dos Santos Luciane Sobral e Silva Vilanilde Oliveira de Sá Chaves 

Maria Catarina de Vasconcellos 

Abreu 

5 Açailândia C.E. Joviana Silva Farias Tathiane Rosa nascimento Milena de Jesus Sousa Wilson Lima Valéria Ferreira dos Santos 

6 Açailândia 
C.E. Dom Marcelino 

Bícego 
Jackeline Teixeira de Oliveira Daniella Freitas Silva Cavalcante Salete Viana Prado Rabelo 

Samily Vitória Nascimento da 

Paz 

7 Açailândia C.E. Mary Dalva Castro Sandra Costa Oliveira Rúbia Novacoski da Silva Francisca Meireles da Silva Taynara Santos Mendonça 

8 Buriticupu C.E. Dr. Fernando Castro Marcone Alves Silva Junior Airton Rocha Silva Elizagela Frota de Souza Stefanny Silva Oliveira 

9 
Bom Jesus das 

Selvas 
C.E. Luiz Sabry Azzar Gildazio Soares da Silva Cleide Mendes de Paula Rocelina Oliveira Ferreira Júlio César Lima de Oliveira 

10 Cidelândia C.E. Isaura Amorim Evandro de Sousa Correia Evanildo Alves da Silva Jaqueline Silva Brito Ailton Tolentino Santos Junior 

11 
Itinga do 

Maranhão 

C.E. José Neves de 

Oliveira 

Roberth Christian Cutrim 

França 
Wilsomar Ferreria Holanda Mailce Ferro Antonio Venilson Ximenes 

12 
São Francisco do 

Brejão 

C.E. Maria Pinheiro de 

Sousa 
Wagner Santos Araújo Oriel Wandrass Costa da Silva Edinélia da Silva Reis Anna Ketlley dos Santos Vieira 

13 
São Pedro da 

Água Branca 
Ce Henrique de La Roque Sebastiana de Oliveira Souza Expedito de Souza Leal Raimunda Pereira Gonçalves Felipe dos Santos Silveira 

 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO II DA PORTARIA Nº 2.046/2023 

 

COMISSÕES ELEITORAIS ESCOLARES DAS UNIDADES DE ENSINO - URE BACABAL  

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE  

ALUNOS 

1 
Altamira do 

Maranhão 
C.E. Gonçalves Dias Maria Marinho Alves Miguel Costa e Silva Filho Catiane Bogéa de Oliveira Laila Araújo da Silva 

2 Bacabal C.E. Arimathea Cysne Edinaldo Fernandes Nóbrega Klaudia Cibele Lima Igreja 
Maria Madalena Fernandes de 

Sousa 
João Araújo de Sousa 

3 Bacabal C.E. Elisa Monteiro Rener Barbosa Belo 
Marcello Jhojenny Lopes Silva 

Almeida 
Giovanna Sabóia Soares Rodrigo Feitosa Fernandes 

4 Bacabal C.E. Manoel Campos Sousa 
Raimunda Alves da Costa 

Souza 
Adriana Ericeira de Brito José de Paulo Sousa Feitosa Haniel Fernandes Cutrim 

5 Bacabal C.E. Juarez Gomes João de Abreu Sousa Simone Almeida Ferreira Antônio Pedrosa Lima Amanda Clara de Moraes Alves 

6 Bacabal 
C.E. Raimundo Nonato 

Ferro do Lago 
Francisco Firmino da Costa José de Ribamar Ribeiro Silva Josélia Silva Lopes Gerdilenice Lúcia Sousa Santos 

7 
Conceição do 

Lago Açu 

C.E. Manoel de Nazareth 

dos Santos 
Adilson Vieira Zuingles de Oliveira Bastos Valdecir Neves Pereira Angelina Santos Alves 

8 Lago Verde C.E. Artur Linhares José de Jesus Vieira Briso Souza Ferreira 
Maria Goreth Pinheiro da 

Rocha 
Geysla Bianca Carvalho Mendes 

9 
Olha D'água das 

Cunhãs 
C.E. José de Matos Oliveira 

Elisângela Ferreira do 

Nascimento 
Clécio Marques Sousa Colares 

Maria Suely Mariano dos 

Santos 
Lavínia Santos Oliveira 

10 São Luís Gonzaga C.E. Nazaré Ramos Joana Reis da Cruz Bartolomeu dos Santos Costa Maria de Fátima da Silva Sousa Rudson Teilor Abreu de Sousa 

11 Vitorino Freire C.E. Rui Barbosa 
Rosemeyre Lopes de Sousa 

Resende 
Jozimar Oliveira Chaves Elda da Silva Aragão Maria Vitória de Sousa Leonês 

 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO III DA PORTARIA Nº 2.046/2023 

 

COMISSÕES ELEITORAIS ESCOLARES DAS UNIDADES DE ENSINO - URE BALSAS  

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE  

ALUNOS 

1 Balsas C. E. Dom Daniel Comboni Eudes Batista da Silva Ivete de Medeiros Costa Lourival Queiroz de Melo Mayana Batista de Morais Melo 

2 Balsas C. E. Jose Pereira de Sousa 
Amanda Maria da Silva 

Pimentel Feitosa 
Jackson Martins de Sousa Weliton Martins Keven Tiago Costa Feitosa 

3 Balsas C. E. Didacio Santos Fracilda Viana de Araújo André de Brito Feitosa Lucilea Maciel Rego Sara da Cruz Silva 

4 Balsas C. E.  Professor Luis Rego Jussara Zorzan Batitiselli Francisco Cleiton Lopes Camila Silva Camboin 
Guilherme Benjamin da Silva 

Aguiar 

5 Balsas C. E. Alexandre Pires 
Anna Paula Ribeiro dos 

Santos Alencar 

Eviran Fernandes de Oliveira 

Feitoza 
Eliandra de Soua Nunes Abreu Kamylla Nunes de Abreu 

6 Carolina  
C. E.  Luzia Aires 

Maranhão 
Sebastião França da Silva Maria Valdirene Gomes Marinho 

Ângela de Azevedo Moreira da 

Rocha 
Saulo de Sousa Medeiros 

7 Carolina C. E. Iris Bulgarelli Neyliane de Freitas Rodrigues Rômulo de Sousa Silva Maria Rosania Freitas Silva Cintia Martins Menezes 

8 
Feira Nova do 

Maranhão 
C. E. Rosalina Sá 

Carlos Henrique dos Santos 

da Silva 
Cleverson Willame Carneiro Sá Alessandra Lima Marinho Shavylla da Silva Ceolho 

9 
Formosa da Serra 

Negra 

C. E. Antonio Sirley de 

Arruda Lima 
Roniel Santos da Silva Maria Carmém da Silva Santos Núbia Maria da Silva Assunção Luiza Martins de Oliveira Neta 

10 
Fortaleza dos 

Nogueiras 

C. E. Vera Lucia dos Santos 

Carvalho 
Aneilto Barbosa de Sousa Diolindo Teixeira Martins 

Valda Cleres Teixeira dos 

Santos 
Jolison Pereira dos Santos 

11 Loreto C. E. Paulo Freire Heloiza Barbosa Barros Costa Sérgio Borges Bezerra Ana Rita da Silva Coelho Wemeson Soares Rodrigues 

12 Nova Colinas 
C. E. Diolindo de Paula 

Ribeiro 
Antonio de Andrade Sá Marta Araújo Lima 

Antonio Militão Ibiapino 

Ribeiro 
Lorena Gomes Alves Feitosa 

13 Riachão C. E. Luso Rocha Nison Pereira Cunha Maria das Dores Vieira de Sousa 
Terezinha de Jesus Pereira 

Nascimento 
Monnara Costa Matos 

14 Sambaíba C. E. Dr Paulo Ramos Jaks Fran Botelho Almeida Josirene Barros Martins Carneiro 
Joana Maria Pereira de 

Miranda 
Beatriz Nunes Botelho Paz 

15 
São Félix de 

Balsas 
C. E.  Henrique Martins Bibiane Coelho de Sá Xavier Josileia Martins Costa Luzia Ferreira Botelho 

Marcus Vinicius Guilherme 

Alves 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE  

ALUNOS 

16 
São Pedro dos 

Crentes 
C. E.  Pastor João Jonas Jeilson da Silva Lima Daniel Nunes Barros Fabiano Valadão Borges Deyse da Silva Sousa Costa 

17 
São Raimundo 

das Mangabeiras 

C. E. São Raimundo 

Nonato 
Regina Maria Alves Martins Antonia Ivelone Rocha da Silva Maria Aparecida Costa Coelho Jamile Costa dos Santos 

18 Tasso Fragoso C. E. Eneas Maia Filho Audiane Pereira Gomes 
Zenaide de Oliveira Barreira 

Martins 
Núbia Pereira de Araújo 

Hebano Kallyu Nascimento 

Ramos 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO IV DA PORTARIA Nº 2.046/2023 

 

COMISSÕES ELEITORAIS ESCOLARES DAS UNIDADES DE ENSINO - URE BARRA DO CORDA 

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE 

ALUNOS 

1 Arame C.E. Felipe de Barros Lima Jurandy dos Santos Anderson Pereira da Silva Evaldo Gomes de Carvalho Elayne Vitoria dos S. Sobrinho 

2 Barra do Corda 
C.E. Ardalião Américo 

Pires 

Regiane Pereira Almeida 

Teixeira 
Maria Luzia Lopes Ferreira 

Antonia Maria Macedo 

Nogueira Diniz 
Kauã Ricardo Monteiro 

3 Barra do Corda 
C.E. Arlindo Ferreira de 

Lucena 

Luiz Carlos Rodrigues da 

Silva 
Relbe Alves de Lima Joane Almeida Rabelo 

Luana Pereira dos Santos 

Santana 

4 Barra do Corda 
C.E. Prof. João Pedro 

Freitas da Silva 
Jean Amorim Pereira Terezinha Teixeira Carvalho Francisco Lima Pereira Bruna Brasil Gomes 

5 Barra do Corda 
C.E. Prof. Galeno Edgar 

Brandes 

Alysson Batista do 

Nascimento Silva 
Silvia Maria das Graças Claudenor Bezerra Sousa Camila Matias Nascimento 

6 Barra do Corda C.E. Pio XI 
Jusan Egson Rodrigues de 

Sousa 
Marciane Carvalho Araújo José Moacir Xavier de Souza Ana Vitoria da Silva Barbosa 

7 
Jenipapo dos 

Vieiras 

C.E. Prof. Maria Anita 

Oliveira Nepomuceno 
Geovane Batista Nogueira Risolandia Lima Leal Aldoberto Veras de Oliveira 

Lara Kessia Jacone da Silva 

Sousa 

8 
Itaipava do 

Grajau 

C.E. Gregório Alves 

Torres 
Oseas de Paula Freitas Claudio dos Prazeres Lima Rogerio Oliveira Pereira Keilany Silva Soares 

9 Grajau 
C.E. Antonio Francisco 

dos Reis 

Carlos Adriano Lourenço da 

Silva 
Raimundo Saraiva de Melo Junior Tais Cunha Conceição Miguel de Sousa Oliveira 

10 Grajau 
C.E. Livino de Sousa 

Rezende 
Paulo Afonso Arantes Fabiani Jackeline de Oliveira Cristhiane Sousa da Silva Grazielle Rodrigues Barros 

11 Grajau C.E. Urbano Santos 
Maria Goretti Cruz Pereira 

Guará 
Marcos Antonio Borges de Araújo Francisco Moura Arrais Maria Gabriela Sousa Ribeiro 

12 Grajau C.E. Nicolau Dino 
Jane Virginia da Rocha 

Cunha 
Raimundo de Brito Leite Emanuelle Martins de Lima Kevem Ruam Machado Gomes 

13 
São Raimundo do 

Doca Bezerra 
C.E. Jackson Lago Theago Ferreira Borralho 

Maria Rosania Cordeiro de 

Andrade 
Eliene Vieira De Souza Castro Ana Livia Magalhães Monteiro 

14 São Roberto C.E. Profa. Gracilde Lima Cristiane Alves Cortez 
Antonio Domingos Araujo 

Nascimento 
Francilene Coelho de Sousa Laecio da Silva Ramos 

 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO V DA PORTARIA Nº 2.046/2023 

 

COMISSÕES ELEITORAIS ESCOLARES DAS UNIDADES DE ENSINO - URE CAXIAS 

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE  

ALUNOS 

1 Aldeias Altas C.E. Teófilo Dias 
Cristiane da Silva Lima 

Azevedo 
Ivan Ferreira do Nascimento 

Regima Maria dos Santos 

Pereira  

Isabelly Beatriz Almeida 

Rodrigues  

2 Caxias C.E. Inácio Passarinho Cicero Veloso de Araujo Weldo Alves Oliveira da Silva 
Conceição de Maria Araujo 

Beserra 

João Victor Resende da 

Conceição 

3 Caxias C.E. Cesar Marques 
Mario Augusto Silva Sousa 

Junior 

Francisca Shirley Figueredo dos 

Santos 

Mario da Conceição Pereira 

Silva 
Maxsuel Carneiro Conceição 

4 Caxias C. E. Santos Dumont Adailton Filgueira da Silva  Antonio Deusdete Sousa Ferreira Andressa Nascimento da Costa  Eldenir Martins de Sousa  

5 Caxias C.E. Cristóvão Colombo Myrian Lopes de Freitas Ana Claudia Lima Oliveira Sirley Feitosa Maryton da Silva Gomes 

6 Caxias C. E. Dias Carneiro Aline Paiva da Silva Raimundo Robson Lopes Keila Regina Vieira dos Santos Ana Paula de Oliveira Sousa 

7 Caxias C.E. Odolfo Medeiros 
André Soares Campos de 

Carvalho 
Rosane Ferreira Macedo Cleciane Viana 

Thayara Stheyce dos Santos 

Souza 

8 Caxias  
C.E. Conego Aderson 

Guimarães Júnior  
Moisés Silva Mota Isac Lima Torres Raimundo Santos Brito Antonio Almeida Nascimento 

9 Caxias  C.E. Eugênio Barros  
Maria do Socorro dos Santos 

Lobo Serejo 
Sheyla Aguiar Lopes de Sousa  

Francisca Régia Silva de 

Almeida  
Mauriely Medeiros Fernandes  

10 Caxias  C.E. José Bruno de Morais  Hilfran Guimarães Noleto  Mardson Chagas Silva  Marilene Soares de Araújo Maria Clara dos Santos Furtado 

11 Caxias  
C. E. Thales Ribeiro 

Gonçalves  

Raimundo Pereira Lima De 

Araújo  
Mauro Celso R. dos Santos  Miliana da Silva Furtado 

Raissa Suyanne Queiroz de 

Freitas  

12 Coelho Neto  
C.E. Professor Antonio 

Nonato Sampaio 
Hilton Gomes de Santana  Keliane de Araújo Oliveira  

Francisca de Oliveira de 

Andrade 
Maria Clara Dias da Silva Brito 

13 Coelho Neto  C.E. Coelho Neto  
Mizânia Mizililian Pessoas 

Barradas De Brito  
Joabe Rocha de Almeida  Francisca da Silva Costa  Aline de Oliveira Araújo 

14 Coelho Neto  
 Centro de Ensino Justino 

Silva Bastos 

Antonio Carlos Amorim da 

Silva 
Almir Mendes da Silva Filho 

Francisco das Chagas Pereira 

da Silva 
Karolina Vitoria da Silva Sousa 

15 Duque Bacelar C.E. Paulo Ramos  
Eldan Soares Rodrigues 

Oliveira  

Suane Cris Pimentel Rodrigues 

Oliveira  

Orleanda da Conceição de 

Melo Almeida  
Luana de Araujo Lima  

 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO VI DA PORTARIA Nº 2.046/2023 

 

COMISSÕES ELEITORAIS ESCOLARES DAS UNIDADES DE ENSINO – URE CHAPADINHA  

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE PAIS/ 

RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE  

ALUNOS 

1 
Agua Doce do 

Maranhãoo 
C.E. Jose Vieira da Silva Emanuel Carvalho Barbosa Antonio Josiel da Silva Costa Carlos Magno da Silva Barbosa Sabriny dos Santos Silva 

2 Anapurus 
C.E. Deputado Júlio Pires 

Monteles 
Josean Mendes da Costa Jucileia dos Santos Isamar Texeira dos Santos Anna Cristynna Araujo Mendes 

3 Araioses C.E. Humberto de Campos 
Carmem Lucia Bittencourt C. 

Branco 
Gilberto Cirqueira Nascimento Maria Jucilene Carvalho Silva Maria Adricielly Souza da Silva 

4 Brejo C.E. Francisco Macatrão Carmem Lucia Bastos Bezerra Juvenal Pereira de Sousa Terezinha Reis Maria Clara da Silva Lima 

5 Chapadinha 
C.E. Dr. Otavio Vieira 

Passos 
Safyra Mara da Silva Cardoso Augusto Ferreira Viana Neto Fabiola Oliveira Silva Matos Samielly Nascimento Nunes 

6 Chapadinha C.E. Dr. Paulo Ramos Calebe Borges Romão Miguel da Silva Rayol Hildegarde Nunes da Silva 
Ana Paula Nascimento de 

Freitas 

7 
Magalhães de 

Almeida 

C.E. Prefeito Dionilo 

Goncalves Costa 
Alan Kardeck dos Anjos Lima Raimundo Nonato de Oliveira Marcia Sales Damasceno Adriely Costa de Aguiar 

8 Mata Roma C.E. Oliveira Roma 
Francilane de Jesus dos 

Santos 
Francismario Oliveira de Moraes Maria Orleilde Costa Cruz Leudiane Nascimento da Costa 

9 
Milagres do 

Maranhão 

C.E. Deputado Alexandre 

Costa 

Maria Lindalva Vasconcelos 

Barbosa 
Maiara Amorim Pereira Jaime Candeira Cardoso 

Francisca Joelma Ferreira dos 

Santos 

10 Paulino Neves C.E. Alfredo Duailibe 
Carlos Alexandre Leite Baima 

do Lago 
Josemar Silva Pereira Maria Nilza da Silva Cabral Franciane da Rocha Araujo 

11 
Santana do 

Maranhão 
C.E. São Francisco Crislane Araújo Silva Maria Samara dos Santos Eulana Silva Moraes Ellen Silva Reis 

12 
Santa Quitéria do 

Maranhão 
C.E. Jose Lopes de Sousa 

Dalvanira Garcia de Sousa 

Caldas 
Karine Maria Sousa Santos 

Sandra Maria Rodrigues de 

Sousa 

Maria dos Milagres Rodrigues 

Freire 

13 São Bernardo C.E. Deborah Correia Lima Leandro Silva Santos Isabelle Goncalves de Souza Tania Maria Silva Lima Helen Silva Oliveira 

14 Tutoia C.E. Henrique Rocha Ademar Rosa de Araújo Mateus Jose Ribeiro Henrique da Rocha Souza Gabriela Conceição Souza 

15 Tutoia 
C.E. Olindina da Costa 

Nunes Freire 
Paulo Roberto de Oliveira Fabíola Goncalves Conceição Lucas Evangelista Araújo Silva Ana Clara Santos de Oliveira 

 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO VII DA PORTARIA Nº 2.046/2023 

 

COMISSÕES ELEITORAIS ESCOLARES DAS UNIDADES DE ENSINO – URE CODÓ 

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE  

ALUNOS 

1 
Alto Alegre do 

Maranhão 
C.E. José Ribamar Marão 

Marisa Lima Sampaio dos 

Santos 
Edson Sousa dos Santos Jesuslene da Silva Mota 

Ruan da Conceição do 

Nascimento 

2 Codó CEJA Lúcia Bayma Joselson Rodrigues da Silva 
Maria do Espírito Santo Souza 

Lima 
Alexsandro Meneses Sousa Rayka Falcão Silva Moura 

3 Codó C.E. Colares Moreira Claudiana de Sousa Duarte Erenite da Silva Sousa 
Maria das Graças Alves Silva 

da Silva 

Vitória Manuelly dos Santos 

Silva 

4 Codó C.E. Luzenir Matta Roma 
Marcelo Maximiano de 

Oliveira 
Ana Luiza Silva dos Santos Maria do Rosário Ribeiro 

Vitor Gabriel Mendes dos 

Santos 

5 Codó 
C.E. Raimundo Pinheiro 

Pires 
Anderson Sousa Soares Darlice da Silva dos Reis Eidna Maria Ribeiro de Souza 

Antonia Sandielen Assunção 

Soares 

6 Codó C.E. Rene Bayma Mizael Silva Marques Ítalo Xavier Campos Ferreira Antonia Santos Baima Geovana Nascimento da Silva 

7 Codó 
C.E. Reitor Ribamar 

Carvalho 
Weldo da Luz do Nascimento Antônio Carlos Costa Cruz Cleomilta da Costa Luanda Vitória Monteiro 

8 Coroatá C.E. Clodomir Milet 
Francisco Geovan Mouzinho 

Carvalho 
Valdinéa Viana Costa Rosangela Cardoso Morais 

Gabriell Victor Dheraynn 

Morais Almeida 

9 Coroatá 
C.E. Francisco Gonçalves 

Magalhães 

Antonia Conceição Lima 

Silva 
Antonia Silva dos Santos Hilda Maria de Sousa Ferreira Mayara da Costa Mota 

10 Coroatá C.E. João Lisboa Bruno Sampaio Aires Amparo Aguiar Martins Conceição de Jesus Gama Costa Emilly Lourrane Lucio da Silva 

11 Coroatá 
C.E. Luiz Montenegro 

Tavares 
Edina Marques de Oliveira Silvia de Sousa Lima 

Maria Leuzimar Almeida de 

Castro 
Camila Vitória da Silva Mota 

12 Coroatá 
C.E. Maria José Dias 

Trovão 
Aurea Maria Silva Rodrigues João da Silva Rodrigues Absalão Alves Silva Enos Gustavo da Cruz 

13 Peritoró C.E. João Mohana Lucelina Vieira Costa 
Carmem Lucia Ferreira da Paz 

Sousa 

Jordana Francisca Lobo dos 

Santos 
Rai Delfino de Moura 

14 Peritoró  
C.E. Olegário Tavares da 

Silva 
José Germano Sousa filho 

Elen Rose Mesquita Sousa 

Araújo 
Maria Marta Freitas de Lima Joeliton morais Jansen 

15 
São Mateus do 

Maranhão 
C.E. Alves Cardoso Rivonildo de Sousa Correia 

Claudio Alexandre Penha da 

Silva 
Rosana Santana de Orlanda Ana Carla de Araújo Vieira 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE  

ALUNOS 

16 
São Mateus do 

Maranhão 
C.E. Luis Augusto Barros 

Bernardo Wellington Pires de 

Sousa 
Fátima Silva Candeias Luciene Sousa Lopes Davi de Oliveira Rodrigues 

17 Timbiras C.E. Newton Neves Evaldo Luís Alves Cardoso Walterli da Silva Lima Cristiane Mouta Magalhães 
Ângelo Gabriel Magalhães 

Monteles da Silva 

 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO VIII DA PORTARIA Nº 2.046/2023 

 

COMISSÕES ELEITORAIS ESCOLARES DAS UNIDADES DE ENSINO – URE IMPERATRIZ 

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE  

ALUNOS 

1 
Amarante do 

Maranhão 

C.E. Pe. João Batista 

Teixeira 
Jamisson de Jesus Mendes Adailmo Alves Machado 

Carlos Antônio Soares de 

Moraes 
Gabriel Andrade da Silva 

2 Buritirana 
C.E. Flaudismar Alves de 

Sousa 
Franz da Silva Lustosa Vildomar Lopes de Sousa Robson Ferreira da Silva 

Luis Eduardo Conceição da 

Silva 

3 
Campestre do 

Maranhão 

C.E. Valentim da Silva 

Aguiar 
Celi dos Reis Silva Debora Kamps Pereira 

Maria da Natividade Lima de 

Freitas 
Elaine Barros de Almeida 

4 Davinópolis C.E. Francisco Alves II Evilazio da Mota Maciel Maria Cátia Pinheiro Correia Letícia Dias Batista dos Santos Isac Hyann Araújo Diniz 

5 Estreito C.E. Frei Gil Telma Almeida da Costa Nara da Silva Oliveira Ausilene Marinho da Silva Júlia Andressa Pereira Queiroz 

6 
Gov. Edison 

Lobão 
C.E. Francisco Fiim Joiton Alves dos Santos Marcelo da Silva Lidiane de Araújo Mourão Marcos Franco Costa Aguiar 

7 
Gov. Edison 

Lobão 
C.E. Vicente Yanez Pinzón 

Talita Chagas Alencar da 

Silva 
Samuel Freitas dos Santos Fernando Melo Nunes Dalith Zayne Alves Oliveira 

8 Imperatriz C.E. Amaral Raposo 
Ediglei Leandro de Sousa 

Santos 
Alexandre da Silva Sousa Maria Denilde de Sousa Silva Evellyn Cristiny Costa Santos 

9 Imperatriz 
Centro de Educação de 

Jovens e Adultos 

Adryana Rhegia Ribeiro 

Mendes Lima 
Antonia Clea do Carmo Reis Ducilene Alves da Silva Maria Eliene Ferreira Costa 

10 Imperatriz C.E. Delahe Fiquene Gilberto Pereira de Oliveira Gleiciana Ribeiro de Oliveira Celma Garcia de Araújo Canela 
Gustavo Vitório Ferreira 

Albuquerque 

11 Imperatriz 
C.E. Dorgival Pinheiro de 

Sousa 

Moises Charles Ferreira dos 

Santos 
Juvalice Ferreira Nunes Francisco Hudson Coelho Frota Narayna Cristina Abreu Frota 

12 Imperatriz C.E. Estado de Goiás Antonio Gonçalves César Raimundo Pereira Brito Eliane Moraes de Sousa Kelly de Sousa Silva 

13 Imperatriz C.E. Governador Archer Vanessa da Silva Pereira José Raimundo Lima de Sousa Ana Claudia Braga Santos Silva Santiago Mota da Silva 

14 Imperatriz C.E. Graca Aranha Isnande Mota Barros Joyce Felícia Mendes de Sousa Gracimar Alves Silva Ana Lúcia de Oliveira Ribeiro 

15 Imperatriz C.E. Nova Vitoria 
Robervania do Nascimento 

Araújo 

Raimunda Nonata Gomes dos 

Santos 
Neyrivan Francisca da Silva Gustavo da Costa Medeiros 

16 Imperatriz 
C.E. Professor Edinan 

Moraes 
Celina Soares da Costa Sid Aurelio Reginaldo Melo Missifranci Oliveira dos Santos Gabriel Santos Cardoso 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE  

ALUNOS 

17 Imperatriz 
C.E. Raimundo Soares da 

Cunha 
Eduardo Souza da Fontoura Maria Elizabeth Ferreira Costa Marivaldo Dias de Araújo Italo Mateus Gomes Santiago 

18 Imperatriz C.E. União Raimunda Sousa Lima Geórgina Claudia de Sousa Silva Francisca Araújo Deliane de Sousa Araújo 

19 Imperatriz C.E. Urbano Rocha Constância Paixão Machado Flávia Aires Manduca Bandeira 
Maria Cléia Gonçalves Moreira 

Barros 
Juan Kennedy Oliveira Araújo 

20 Imperatriz C.E. Vespasiano Ramos Renata de Araújo Alves Josivaldo dos Santos Rêgo Sandra Rodrigues Gama Misllene Ferreira Cirino 

21 Joao Lisboa C.E. Henrique de La Roque 
Ana Cristina Epaminondas 

Costa 
Leonel de Sousa Santos Cleomárcio Simões Lima Ryan Tácio Marinho Dantas 

22 Lajeado Novo 
C.E. Prof. Carlos Alberto 

Monteiro de Macedo 
Adjanio de Sousa Pereira Glaudecir Lima da Silva Ana Claudia Sousa dos Santos Lara Beatriz Vieira de Sousa 

23 Montes Altos C.E. Parsondas de Carvalho Daniel Cunha de Sousa 
Regis Fernando Carvalho do 

Nascimento 

Maria dos Remédios dos Santos 

Silva 
Roberta Souza da Conceição 

24 Porto Franco 
C.E. Fortunato Moreira 

Neto 

Elayne Cristina Mota 

Rodrigues 
Keylla Milhomem Barros 

Maria Raimunda Barbosa 

Ramos 
Maria Eduarda Pereira Neres 

25 Ribamar Fiquene 
C.E. Manoel Bezerra de 

Oliveira 
Eliana Reis Ferreira Vicenne Melo Ramos Suely da Silva Cirqueira Brito Hugo Victor Gomes Florêncio 

26 
São Joao Do 

Paraiso 

C.E. Delfino Aguiar de 

Azevedo 

Carliana Fabiano Brandão 

Santana 
Maria Antonia Rodrigues da Silva Giceliane Coelho Barbosa 

Anna Gabrielly Pereira 

Machado 

27 
Senador La 

Rocque 
C.E. Salomão Cury-Rad Charles da Silva Mendes Maria do Carmo Passos Lima Gideão Almeida Cavalcante Kailan Barros Carneiro 

28 Sitio Novo 
C. E. Parsondas de 

Carvalho 
Jamisdean Viana Santos Zilma Maria Pereira Viana Ligia Santos da Silva Kaio Eduardo de Santana Santos 

 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO IX DA PORTARIA Nº 2.046/2023 

 

COMISSÕES ELEITORAIS ESCOLARES DAS UNIDADES DE ENSINO – URE ITAPECURU-MIRIM 

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE  

ALUNOS 

1 Anajatuba C.E. Nina Rodrigues Silvio Herênio Almeida Nathanael de Sousa Barreto 
Renaryadna Cristina Sanches 

Dutra 
Ana Miriam Conceição 

2 Cantanhede C.E. Getúlio Vargas Artur Nascimento Dos Santos Hilnete Cantanhede Pinto Andressa Jaqueline Lima Costa Daniel Melo da Conceição 

3 Itapecuru-Mirim 
C.E. Professor Newton 

Neves 
Denys Serra Sousa 

Erico Hermano Rodrigues dos 

Santos 
Lindalva Almeida Ferreira Lara Liz dos Santos Siqueira 

4 Itapecuru-Mirim C.E. Wady Fiquene - Caic Tatiana Sousa Nascimento 
Raimunda do Espirito S. O. 

Pereira Matias 

Clelma Amorim Mendes 

Amorim 
Jorge Eduardo L. Mendes 

5 Matões do Norte 
C.E. Professor Antenor 

Bogéa 
José Bezerra Neves Elizete Maria Lopes Vanderleia Barbosa Rego Lucas Emanoel Araújo 

6 Nina Rodrigues 
C.E. Professor Joao Pereira 

Martins Neto 
Raimundo José Costa Braga Josenia Sousa Carvalho Bezerra Maria de Nazaré Castro Bezerra Pedro Vitor Santos de Castro 

7 Pirapemas C.E. Pirapemas Joacy Santos Rodrigues Alcides Cardoso da Silva Josélia Ferreira da Silva 
Klinswebilson Henrique O. da 

Silva 

8 Presidente Vargas C.E. Santa Luzia Mayrlanne Cantanhede Alves Valkiria Silva Estrela 
Francisco Roberto Gil Mourão 

da Silva 
Kelly Geovanna Damas Ferreira 

9 
São Benedito do 

Rio Preto 

C.E. Professor Luiz Pinho 

Rodrigues 
Wileny Pinheiro de Araújo Elaine Teixeira Fernandes 

Benedita do Amparo Brito 

Araújo 
Grazielly Mendonça da Silva 

10 Vargem Grande 
C.E. Professor Newton 

Neves 
André de Sousa Marcos Riccely Maria da Conceição da Silva Taynara da Silva Oliveira 

11 Vargem Grande C.E. Raulina de Sousa Silva Helcina Pereira Silva Naddy Silva Trabulsi Maria Luzenira Martins Tiago Ribeiro da Silva 

12 Urbano Santos CE Ester Flora de Araújo Wraydsson Silva Sousa Mônica Fontenele Cavalcante Luana Cristina de Sousa Lima Aline Joana de Moraes Lopes 

 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO X DA PORTARIA Nº 2.046/2023 

 

COMISSÕES ELEITORAIS ESCOLARES DAS UNIDADES DE ENSINO – URE PEDREIRAS 

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE  

ALUNOS 

1 
Bernardo do 

Mearim 
C.E. Eleutério Rocha Eliudes Ferreira De Sousa Donizete Sousa de França Carlenilde Rosas Monteiro Alves João Pedro da Silva Barros 

2 Esperantinópolis C.E. Antônio Corrêa Rosinete Ribeiro de França Áurea Simone Carneiro Souza João Alberto Santos Souza Yara Paiva Lima 

3 Esperantinópolis C.E. João Almeida Ismênia Pessoa Lima Porto Isaac Leocadio Flor Flores Bela Costa Araújo 
Lize Maria Borges de Sousa 

Abreu 

4 Igarapé Grande C.E. Chagas Costa Viviane Costa da Silva Adriano Santos de Oliveira Antônio Pereira da Silva Marcos Antônio Morais Sampaio 

5 Lago da Pedra C.E. Cristóvão Colombo Francisco Santana da Silva Maria Jucirene Carlos de Sousa Kelson de Jesus Alencar 
José Orlando Pereira de França 

Junior 

6 Lago da Pedra 
C.E. Frei Godofredo 

Bauerdick 
Sandra Barbosa Basílio José Horlando Teixeira Lopes 

Elinalva Marques Moreira 

Morais 
Gabrielly Taveira de Moraes 

7 Lago do Junco C.E. José Malaquias 
Maria Rosa Fernandes 

Albuquerque 
Rhaianne da Costa Ribeiro Giselia Pereira de Oliveira Silva Raquel da Silva Carvalho 

8 
Lago dos 

Rodrigues 

C.E. Hosano Gomes 

Ferreira 

Lilian Lamayra Veras Moura 

da Silva 
Francicleuse Rodrigues Gomes Antonia Patrícia Pereira Julia Marielle Silva Carvalho 

9 
Lagoa Grande do 

Maranhão 

C.E. Frei João Rodrigues 

Moreira 
Leandro Martins Lima 

Laurentino Marques da Silva 

Neto 
Manoel Pereira da Silva Mara Regina Brito Bispo 

10 Lima Campos C.E. Newton Bello 
Raíza Jordânia Salvino de 

Almeida 
Inalda Ferreira da Silva Cláudia Rejane Lima Oliveira Kalynne Emanuelle Sales Santos 

11 Pedreiras C.E. Oscar Galvão 
Priscilla Tavares da Silva 

Santos 
Welma Maris Sousa Brandão Jair Moura da Silva Kauane Nalanda Lima Barbosa 

12 Poção de Pedras C.E. Joaquim Salviano Roseana da Silva Abreu Edimilson Linhares da Silva Maria Macilene Teixeira Morais Pedro Elson Pereira dos Santos 

13 Trizidela do Vale C.E. Newton Bello 
Iraildes Rodrigues Uchôa 

Lustosa 
Marcos Soares Pereira 

Maria Ivaneide da Conceição 

Silva 
Mayra Rebeca Lopes Valle 

 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO XI DA PORTARIA Nº 2.046/2023 

 

COMISSÕES ELEITORAIS ESCOLARES DAS UNIDADES DE ENSINO – URE PINHEIRO 

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE  

ALUNOS 

1 Bacuri C.E. América do Norte Márcio Roberto Lima Cleudinete Coutinho Nascimento Carliane Costa 
Wando Alexandro José Frota da 

Cruz 

2 Bacuri C.E. Cristino Pimenta Maria Jeane Barbosa Pimenta Marilurdes Xavier Soares 
Vanessa Pimentel da Silva 

Lima 
Caroline Coutinho Nascimento 

3 Bequimão C.E. Aniceto Cantanhede 
Genoveva de Jesus Pereira 

Privado Neta 
Vitalina Martires Pereira Costa Elizabeth Rocha Bitencourt Caio Mauro Pereira Castro 

4 Bequimão C.E. Manoel Beckman Andrea Cristina Diniz Lopes 
Josiane Regina Pereira Alvares 

Nogueira 
Willian Ferreira Moraes Celiomar de Jesus Pereira 

5 Cedral 
C.E. Pedro Neiva de 

Santana 
Arilene Neves da Silva Delma Nogueira Gonçalves Jania Dias Ferreira Andrey Jeovan Costa Ribeiro 

6 Cururupu 
C.E. Gervasio Protásio Dos 

Santos 
Luciene Silva Mendes Miguel Ângelo Costa Fonseca Naiara Caldas Mariana Silva Fonseca 

7 Cururupu 
C.E. Professora Joana 

Batista Dias 
Silma Pires Elzimary Castro Ribeiro Juniel Silva Gatinho Pedro Lucas Dias 

8 Guimarães 
C.E. Nossa Senhora Da 

Assunção 

Renato de Jesus Silva 

Mondego 
Hebe de Fatima Pinheiro Cristiane Ribeiro Silva Wenderson dos Santos Costa 

9 Mirinzal C.E. Euclides Ribeiro 
Nizania dos Santos Cunha da 

Costa 
Josafá Machado Ribeiro Laudilene Nascimento Barbosa 

Artur Guilherme Santos de 

Oliveira 

10 Palmeirândia 
C.E. Estado do Rio Grande 

do Sul 

Joselma Maria Silva Costa 

Leite 
Reginaldo Diniz Gaspar Maria Izanete Saraiva Joss Carolina Melo Mendes 

11 Palmeirândia C.E. São Joaquim Janilde Amorim Roseno de Lima Mineiro Sousa Jorgemar Costa Antônia Myllena Pinheiro 

12 Palmeirândia C.E. João Paulo II 
Antonia Regina de Jesus 

Pinheiro 
Leopoldina Soares Pereira Francilene Santos Gonçalves 

Victória Kristina Costa Leite 

Lopes 

13 Pedro do Rosário 
C.E. Terezinha de Jesus 

Silva Borges 

Dalva da Conceição Raposo 

Freitas 

Elessandry Racquel Sousa 

Salgado 
Iara de Jesus Costa Cutrim Renata Arouche Pinheiro 

14 Peri Mirim 
C.E. Artur Teixeira de 

Carvalho 
Michael Pereira Nunes Janaína da Silva Abreu Elquias Nascimento Melo Thavinne Keila Mendes Diniz 

15 Pinheiro C.E. José de Anchieta Rucival Soares Silva Janilton Nunes Sá Paula Soares Batista Graziele Lourrany Barros 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE  

ALUNOS 

16 Pinheiro C.E. Lucília Moreira Franckland Braga Reis Silvia Regina Durans Oliveira Eudenira Pimenta Garcia Layze Keyla Corrêa Melo 

17 Pinheiro C.E. Odorico Mendes João Batista Ribeiro Moraes Marileia de Jesus Alves Martins 
Priscilla Nathanielly Corrêa 

Soares 

Miriam Gabrielle Pereira 

Câmara 

18 Pinheiro 
C.E. Professor Rubem 

Almeida 

Lousianne Helena Guterres 

Correa 
Leisejane Ribeiro Mendes Tinna Taciana Ribeiro Sousa Camilly Ellen Costa Leite Abreu 

19 
Porto Rico do 

Maranhão 
C.E. José Ribamar Ewerton Dionice Cunha Ribeiro Wilza Malheiros Silva Janilton Aranha Sousa Tayná Oliveira Araújo 

20 Presidente Sarney C.E. Dr. Jackson Lago Severina de Jesus Ribeiro Antonio Osvaldo Dávila Gilvanei Soares Costa Layla Vitória Moraes Barros 

21 Santa Helena C.E. Deputado Luis Rocha Antônio Amaral Sandra Luzia dos Santos Cardoso 
Josilene de Nazaré Moraes 

Mendes 
Adriel Alves Fróes 

22 
Serrano do 

Maranhão 
C.E. Raimundo Rodrigues Licilea Mafra dos Santos 

Wenderson Carlos dos Anjos 

Asevedo 

Tarcila do Nascimento Pinto de 

Jesus 
Ronaldo dos Santos Junior 

23 Turilândia 
C.E. Professor José Carlos 

Quadros 
José Carlos Brito Costa Douglas Ferreira Soares 

Carlos Sérgio da Silva 

Nascimento 

Anna Helena Soares Lima 

Moraes 

 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO XII DA PORTARIA Nº 2.046/2023 

 

COMISSÕES ELEITORAIS ESCOLARES DAS UNIDADES DE ENSINO – URE PRESIDENTE DUTRA 

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE  

ALUNOS 

1 
Capinzal do 

Norte 

C.E. Antônio Joaquim 

Araújo 
Cícero Viana Gomes Raimundo Viana Gomes José dos Santos Yan Vitor Silva Macedo 

2 Dom Pedro 
C.E. Governador Luís 

Rocha 
Gessildo Leite Ferreira Elijonete dos Santos Lima Aldaires de Jesus Alves 

Maria Clara Vanderley da Silva 

Correia 

3 Fortuna 
C.E. Estado do Rio de 

Janeiro 
Juciaria Sousa Cruz Ângela Maria Sousa Pereira Vila Alania Soares Costa Rayca Torres Santos 

4 Gonçalves Dias 
C.E. Sulamita Lucio do 

Nascimento 
Joilson Marinho Calheiro Luis Herbert de Sá Sousa 

Gustavo Adriano Coimbra da 

Silva 
Kauane Sousa Tavares 

5 
Governador 

Archer 
C.E. Pires Sabóia Jocirlane Nunes Lourenço Fábio Ferreira Guimarães Carlos Alberto de Castro Luisa Victória Santana França 

6 
Governador 

Eugenio Barros 
C.E. Dias Carneiro 

Marinho Soares de Lima 

Júnior 
Josimar Rodrigues Borges Luis Carlos Barros da Silva Bárbara da Costa Pereira Mota 

7 
Governador Luiz 

Rocha 
C.E. Luis Cheivan Jarlene Garreto Passos Alme Iranleide Feitosa da Silva José Pontes Pereira Antonio Glauber Oliveira Silva 

8 Graça Aranha C.E. Humberto de Campos Joseane Pereira Paes Landim Silvânia Maria dos Santos Jubiray Ferreira de Araújo Cecília Silva de Melo 

9 Joselândia C.E. Newton Bello Viviane Pereira Santos 
Maria de Jesus dos Santos 

Rodrigues 
Rosilene de Sousa e Sousa Irailde Pereira da Silva 

10 Presidente Dutra C.E. Eurico Ribeiro 
Sueli Henrique da Silva 

Bezerra 
Reinaldo Almeida Cunha 

Antonio Remy Alves dos 

Santos 
Maria Clara Lima de Sousa 

11 Presidente Dutra 
C.E. Governador Eugenio 

Barros 

Celma Maria Lima 

Nascimento 
Jecian Fonseca Pessoa Pereira Jaironeide Sena Freitas Ana Heloísa Azevedo de Sousa 

12 Presidente Dutra 
C.E. Governador Luis 

Rocha 

Marco Antonio do 

Nascimento Sousa 
Evaldo de Paula Nunes Acássia de Sá Ricart Guimarães Vanessa Lopes da Silva 

13 Presidente Dutra C.E. Padre Anchieta Hermes Jean Cunha Almeida Klebert Klein Santiago Silva 
Francilene Santos de 

Albuquerque 

Ana Vitória Sousa Ribeiro da 

Silva 

14 
Santa Filomena 

do Maranhão 
C.E. Santa Filomena Lauriana Mourão da Costa José Carlos Oliveira Henrique Carleane Oliveira da Silva Fernando Andrade de Souza 

15 
São Domingos 

do Maranhão 

C.E. Horácio Alves de 

Andrade 

Regilane Pereira da Cruz 

Sousa 
Edilberto Pereira de Sousa 

Maria Francieide Nunes da 

Silva 
Emylle Vitória Silva dos Passos 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE  

ALUNOS 

16 
São José dos 

Basílios 
C.E. Darcy Vargas 

Ângela Lúcia Barroso de 

Sousa 
Sebastião  Wolff Gomes Costa Alcilene de Souza Azevedo Iury Fabrício Carvalho de Sousa 

17 
Senador 

Alexandre Costa 
C.E. Alcides Cesar Meneses Reginaldo de Sousa Lopes Fernando Onofre Carlos Júnior Maria Antonia Sousa da Silva Sarah Joana Alves Rocha 

18 Tuntum 
C.E. Astolfo Seabra de 

Carvalho 
Ilson Batista dos Santos 

Francisco Marlon Rocha 

Carvalho 
Arlete Gomes Borba Conceição Mayane  Fernandes Carneiro 

19 Tuntum C.E. José Pinheiro Coelho 
Edlene Maria Moura 

Nascimento 
Olinda Fonseca de Sousa Santos Marianne Arruda Lima Gomes Karine Lima Santos 

 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO XIII DA PORTARIA Nº 2.046/2023 

 

COMISSÕES ELEITORAIS ESCOLARES DAS UNIDADES DE ENSINO - URE ROSÁRIO 

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE  

ALUNOS 

1 Bacabeira 
C. E. Monsenhor Luis 

Alves Madureira 

Kelly Karolliny da Silva 

Neves Batista 
Maria José Castro Sousa Maria Jose Santos do Rego Raul Gabriel Nascimento Gaspar 

2 Barreirinhas 
C. E. Joaquim Soeiro se 

Carvalho 
Gisele Correia Duarte Nuvens Maria Adelina Vieira Farias Maricelia Azevedo dos Santos Michelle Sousa Santos 

3 Barreirinhas 
C. E. Plinio Portugal da 

Rocha 

Francisco Pedro Santos Reis 

Brito 
Ricardo Bruno das Chagas Adriana Oliveira Rocha Francisco Lima Neves 

4 Cachoeira Grande C. E. Sotero dos Reis Wanuza Muniz Abreu  Eligialene de Sousa Castro Maria Aldenice Mendonça Cleanny Dutra Silva 

5 
Humberto de 

Campos 
C. E. Humberto de Campos Maria Jose da Silva de Souza Wedson da Silva de Sousa Vanderli Ramos Cutrim Robson Correa Brito 

6 Icatu 
C. E. Ana Flavia Pereira da 

Silva 
Edésio de Melo Silva Pedro Márcio Mendonça Vieira Josilda Gomes Azevedo  Aline Adriele Gonçalves Fiesca 

7 Icatu C. E. Matias Costa Mariângela Sousa Corrêa 
Teresa Raquel Ribeiro dos Santos 

Nascimento 
Leopoldo Fábio Rubim Ribeiro Michaelly Sousa Araújo 

8 Morros C. E. América Central Elton Bruno Coelho Silva Ivanilton Silva Souza Edilma Silva dos Santos José Rafael Cabral da Cunha 

9 
Presidente 

Juscelino 

C. E. Senador Vitorino 

Freire 

Regina Célia Pinho de 

Oliveira  
Manoel Francidio Mendes Pinho Rosélia Pereira Viana da Silva Deiziane Gomes dos Santos  

10 Primeira Cruz  C. E. Rural dos Lopes Sansão Santos Silva Layana da Silva E Silva Lucélia Ribeiro Silva Wallace Silva Galvão 

11 Rosário 
C. E. Leocadia Alves dos 

Santos Lima 
Wallisson Sousa Costa  Luana Marcely Pestana Vieira Maria Joana Simões Rocha Mirelly Santos Pereira 

12 Rosário C. E. Luiza Sousa Gomes Elton Silva Lopes   José Raimundo Oliveira  
Maria Domingas Raiol 

Carvalho 
Raynara Emily Rego Magno 

13 Rosário 
C. E. Professor Joaquim 

Santos 
Jamilson de Jesus Silva Sena Roberdan Portela Santana Lucilene Silva Dos Santos Emiliano Gomes Lopes 

14 Santa Rita C. E. Monsenhor Dourado Raimundo Mendes Moreira Sebastiana Pires Neves Francisco Damião da Silva Lauane Gabriele Santos Serejo 

15 Santa Rita 
C. E. Professora Juanete 

Martins Licar 
Keiliana Rocha Costa  Antonio Carlos Moura Monteiro 

Conceição de Maria Melo 

Araújo 
Micael Rodrigues dos Santos 

16 
Santo Amaro do 

Maranhão 
C. E. Manoel Dias de Sousa Iraneide Rodrigues da Rocha 

Antonio José Costa Mendes 

Junior 
Ligia Cristina do Carmo Santos Arthur Santos Aguiar 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO XIV DA PORTARIA Nº 2.046/2023 

 

COMISSÕES ELEITORAIS ESCOLARES DAS UNIDADES DE ENSINO - URE SANTA INÊS 

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE  

ALUNOS 

1 
Alto Alegre do 

Pindaré 

C. E. Professora Marcelina 

Noia Alves 

Márcio Henrique Pimenta 

Soares 
Raimundo Nonato Gomes Viviane da Silva Henrique Guilhermy Muniz Vale 

2 
Alto Alegre do 

Pindaré 

C. E. Vereador Joaquim 

Silva Sousa 
Antonio Sobral da Silva Elineude dos Santos Melo Duarte Francisca dos Santos Muniz Pedro da Silva Rocha 

3 
Bela Vista do 

Maranhão 
 C. E.Bela Vista Jucileude da Silva Bezerra Natália Vieira Nogueira Antoniete Costa Peres Sousa Juliana Moraes da Silva 

4 Bom Jardim C. E. Maria Portela Wilson Sousa Oliveira Marconi Sousa Everton Deane da Silva Neres Jaqueline Santos Conceição 

5 Bom Jardim 
C. E.Professora Maria 

Luiza Rodrigues de Sousa 
Leudilene Araújo Oliveira Cícera Soares Gomes da Luz Lourival Lopes Barros Tarcila Evelyn Pontes Gama 

6 Monção C. E. Dr. Getúlio Vargas Aggilson Anjos Santos Maritania dos Santos Padilha Gideão Ribeiro Oliveira Byanca Lorena Sá Araújo 

7 Pindaré-Mirim 
C. E. Francisco das Chagas 

Vasconcelos 

Arlete de Jesus Gomes Serra 

Costa 
Magna Cirlene Costa Maria Gorete da Cruz Siveira Bianca dos Santos Gomes 

8 Pindaré-Mirim C. E. Jerusa da Silva Rabelo Silas Cardoso Goes Jailson Gomes Ramos Thaynara Glayce Gaspar Costa 
Marcos Antonio Costa 

Rodrigues 

9 Pindaré-Mirim C. E. Nagib Haickel Alda Helena Nogueira Núbia Suely Gomes de Sousa Elitânia Sousa Pinheiro David Wesly Silva Batista 

10 Pindaré-Mirim 
C. E. Professora Raimunda 

Matos 

Solange Maria Ferreira de 

Sousa 
Brendo Mesquita Sampaio Ruthilene Martins Tavares Naiane Lindoso Saraiva 

11 Pio XII 
C.E. Professor Rafael Braga 

de Oliveira 
Iara Adriana Araújo Portilho 

José de Jesus Gonçalves 

Nascimento 

Francineude da Silva 

Nascimento Pinheiro 

Pablo Guilherme da Silva 

Brandão 

12 Santa Inês 
C. E. Bandeira Tribuzzi-

Caic 
Nair Guimarães Sepúvida D' Janny Prado de Sousa Nóbrega Francisco de Almeida De Sousa Inês dos Reis os Santos 

13 Santa Inês 
C. E. Neusa de Carvalho 

Bastos 
Flávio Borges Gomes Márcio Sodré Prado Natália Morais da Silva Sara Vitória Moreira Saldanha 

14 Santa Inês  C. E.Josue Diniz Alves 
Darcy Cristiana Fernandes 

Bezerra 
Jonhnata Patricio da Silva Antonio Carlos Morais Ferreira Emilia Chaves dos Santos 

15 Santa Inês C. E. Josué Montello Francilane do Carmo Alice Alves Lima de Melo Luzinete de Sousa Lira Wesly Lira Costa 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE  

ALUNOS 

16 Santa Inês 
C. E. Professora Leuda 

Cabral 
Camila Santos Nunes Claudemir de Jesus Irineu Soares Marylene Bezerra Alves Raimundo Brito de Paiva 

17 Santa Inês C. E. Padre Chagas 
Polianna de Maria 

Nascimento Silva Fahd 
Jeane Ribeiro Farias Marinete da Conceição Sousa Eloah Kamily Almeida Rocha 

18 Santa Luzia 
C. E. Professor Valmir da 

Paixão Santos 
Gessica da Silva Jardim Samara de Sousa Paula Ariadina Aragão Sousa Leticia Santos Silva 

19 Santa Luzia C. E. Travassos Furtado Wanderson Castro de Souza Marlene Santos Sousa Jardelia Lima da Silva Susana Soares de Sousa 

20 Satubinha C. E. Estado de Sergipe Osano Alves Quirino Júnior Francisco das Chagas Araújo Carlene da Costa Freitas Fabiano Leite da Silva 

21 Tufilândia C. E. Santa Tereza 
Veronica Rodrigues Viana 

Coelho 
Jean Neves Ewerton Valdinar da Conceição E Souza Ramone Sousa Santos 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO XV DA PORTARIA Nº 2.046/2023 

 

COMISSÕES ELEITORIAS ESCOLARES DAS UNIDADES DE ENSINO – URE SÃO JOÁO DOS PATOS 

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE  

ALUNOS 

1 Barão de Grajaú C.E Aristides Lobão Lucijane Maria Holanda Nunes Otamária Osório de Lima Ednalva Muniz Jorge Matheus Ribeiro de Araújo 

2 Benedito Leite C. E. Lucas Coelho Celmar Lustosa Santos Aloysio Campos do Nascimento Patrícia de Paula Rocha Gomes Pedro Augusto Saraiva Veloso 

3 Buriti Bravo 
C. E. Sen. Carvalho 

Guimarães 
Ana Lúcia Costa Ferreira Silva Antônio José Lucena Ferreira Maria José Caetano de Sousa Maria Eduarda Santos Sousa 

4 Colinas C. E. João Pessoa Elziane Dias Nunes Maria das Graças Dias C. Matos Jaqueline dos Reis Almeida Keilanny Lira dos Santos 

5 Colinas 
C. E. Dr. Antônio Jorge 

Dino 
Reykjane Sousa Oliveira Nivea Maria Morais de Araújo 

Paulina Camila Alves de 

Oliveira 
Júlia Cecília Nogueira de Sousa 

6 Jatobá C. E. Aluísio Azevedo Nelson Nede Honorato Fontes 
Angela Maria Guimarães da 

Silva 
Alene Silva da Luz Ana Beatriz Lima Carvalho 

7 Lagoa do Mato C. E. Sen. José Neiva Maria do Carmo Vieira Lima Aristeu Pereira de Novais Maria Francisca Soares Thaynara Coelho Lima 

8 Mirador 
C. E. Isa Raposo Borba 

Guimarães 

Washinton Luís Barbosa de 

Souza 
Célia Regina Coêlho dos Santos Gledyane Costa Ferreira Wadre Gomes Ferreira 

9 Nova Iorque C. E. Anália Neiva Mauricio Carvalho Fontes Washington Carvalho Alves Luana Sá Lima João Carlos Ferreira Aguiar 

10 Paraibano C. E. João Furtado Brito Luzia Ribeiro da Silva Santos João Facundes de Carvalho Neto Mauro Sérgio de Sousa Lima Liliane Santos de Sá 

11 Passagem Franca C. E. Estado do Paraná 
Solange Aparecida Ribeiro 

Lopes 
Rizelda Maria Pereira da Silva Jucinaldo Guimaraes Bandeira Alessandro da Silva Ferreira 

12 Pastos Bons C. E. Dr. José Neiva Luís Henrique Nunes de Sousa 
Maycon Anderson Almeida da 

Silva 

Francisca Assunção Rego 

Cardoso 
Vinícius de Araújo Lima 

13 
São Domingos do 

Azeitão 
C. E. Aquiles Lisboa Samaritana de Moura Barbosa Irismarco Gomes de Moraes 

Maria Das Graças de Moura 

Barros 

Wemerson Santiago Alves 

Nascimento 

14 
São João dos 

Patos 
C. E. Dr. Paulo Ramos 

Fabiana de Andrade Ferreira 

Vasconcelos 
Paulo Messias Evangelista Ana Cleide Silva 

Kamille Vitória Fernandes de 

Sá 

15 Sucupira do Norte 
C. E. Dr. Adonias Lucas de 

Lacerda 

Maria da Paz Ramalho de 

Carvalho Gonçalves 

Rosa Maria Cardoso de Santana 

Moura 
Cirlene de Souza Ribeiro Girlany Lima da Silva 

16 
Sucupira do 

Riachão 
C. E. Profa. Mariêta Sá 

Dayana Marçal Gadelha Fontes 

Ribeiro 

Isabel Cristina de Sousa 

Guimarães 
Maria Ivonessa Ribeiro Lima 

Luís Henrique Machado de 

Sousa 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO XVI DA PORTARIA Nº 2.046/2023 

 

COMISSÕES ELEITORAIS ESCOLARES DAS UNIDADES DE ENSINO - URE SÃO LUÍS 

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE 

ALUNOS 

1 Paço do Lumiar C.E. Erasmo Dias Valéria Cardoso Lima Fialho Gilênio Ferreira Costa Jacilda Araújo Costa Raissa Cunha Gusmão 

2 Paço do Lumiar C.E. Professor Machadinho Rosilene Silva Moraes 
Patrícia Raimunda Castelo 

Almeida 
Natália Cristine Pereira Carolynne Pereira Brito 

3 Paço do Lumiar 
C.E. Professor Robson 

Campos Martins 
Gilfraine da Silva Amorim José Ribamar Machado de Sena Antonia Matos da Silva Thiago Silva Lemos 

4 Paço do Lumiar C.E. Vitorio Silva Maria Vera Lucia Silva Gomes Pedro Pascoal de Sousa Filho Maisa Rodrigues Ferreira 
Alyce Mickelly Goveia 

Miranda 

5 Raposa C.E. Joaquim Aroso Eveline Reis Trindade Ruth Rodrigues M. Resplandes Sandra Helena Santos Souza Ana Julia Albuquerque 

6 
São José de 

Ribamar 

C.E. Dr. Tarquinio Lopes 

Filho 
Jocelma Matos Silva Maria da Conceição Gomes Silva Leila Maria Correia Lima Sara Kelly Santos de Oliveira 

7 
São José de 

Ribamar 
C.E. Professor Luis Rego 

Rachel Souza Nascimento 

Lucas 
Ursulina Maria Praseres Vieira Sandro Duarte Costa 

Suenia Karolayne Fernandes 

Mendes 

8 
São José de 

Ribamar 
C.E. Sete de Setembro Celson Antonio Botão Carvalho Geiziane Pereira Coelho Fabiane do Nascimento Santos Samuel Reis Mendes 

9 São Luis C.E Anjo da Guarda Lucieda Rosa Silva Lourdimar da Gloria Sales 
Deysielle do Carmo da 

Conceição Serra 

Maria Raimunda Bezerra 

Resende. 

10 São Luis 
C.E. Antonio Ribeiro da 

Silva 
Mateus Augusto de Araújo Gabriela Calderon Ribeiro 

Maria Carolina Cavalcante 

Borges Patriota 
Alexssander da Silva Costa 

11 São Luis C.E. Barbosa de Godois Paula Thalita Lopes Barros Rosangela de Jesus Vieira Silva Jacirene Santos Luan Kevin Paiva Neves 

12 São Luis C.E. Benedito Leite Juvenilde Azevedo Pinto 
Tatiana Rodrigues Da Costa 

Castelo Branco 
Francimara Pereira Costa 

Marcos Arthur Batista Fonseca 

Dos Santos 

13 São Luis 
C.E. Bernardo Coelho de 

Almeida 
Maria Raimunda Cunha Gomes 

Robenilson de Jesus Soares Da 

Conceição 
Vivania da Conceição Ferreira 

Jefferson Gabriel Rodrigues 

Amorim 

14 São Luis C.E. Cidade de São Luis Francisco Elpidio A de Souza Luiz Matusalem de S Almeida 
Odete da Anunciação Ferreira 

de Araujo 

Victoria Karolyne Silva de 

Pinho 

15 São Luis C.E. Cidade Operaria I 
Nazirene C. de Oliveira 

Cantanhede 
Antonio Francisco Sousa Silva Tereza Cristina Cruz Andrade Laura Bianka Almeida 

16 São Luis C.E. Coelho Neto - Turu 
Manoel Messias Antonio 

Lemos 
Gisele Augusta Oliveira de Souza 

Sebastiana dos Reis França 

Aguiar 
Kananda Oliveira Carneiro 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE 

ALUNOS 

17 São Luis 
C.E. Cônego Ribamar 

Carvalho 

Benedito de Jesus Martins 

Junior 
Rosana Araujo Pinheiro Nunes Janaina de Andrade Rufino 

Isaque Eduardo Abreu de 

Castro 

18 São Luis 
C.E. Cruzeiro de Santa 

Barbara 
Francisco Niki Lauda Bezerra José Ramos Santos Júnior Fatima Coelho Teles Hemilly de Araujo dos Santos 

19 São Luis C.E. Cruzeiro do Sul Heltern Pereira Matos Karine Lima Martins Maria de Fátima Garcia Moraes Gabriel Sousa dos Santos 

20 São Luis C.E. Dr Antonio Jorge Dino Claudia Maria da Cunha Barros Paula Fumiko Rodrigues 
Francisca das Chagas de Sousa 

Reis 
Rayane Vitoria da C. Costa 

21 São Luis C.E. Dr Clarindo Santiago 
Elisângela Marques do Monte 

Gomes 

Carla Patrícia Alfredo de Oliveira 

Sousa 
Jaqueline Buna da Silva Arthur Tiago Gomes Alves 

22 São Luis 
C.E. Dr Francisco de Assis 

Ximenes Aragão Filho 
Geane Karla Cardoso Baldez Helson Souza de Lima Herondina Costa Carvalho Micael Diniz Silva 

23 São Luis C.E. Dr Geraldo Melo Hugo Leonardo Lima Frazão Jocilma Cunha Sousa 
Francisca das Chagas Gomes 

Matos 

Delma Lizandra Cardoso 

Abreu Melo 

24 São Luis C.E. Estado de Alagoas 
Rosário de Fátima Almeida de 

Carvalho 

José de Ribamar Rodrigues 

Corrêa 
Danielle Rocha Pereira Kailane Batista Dis Reis 

25 São Luis 
C.E. Estado do Rio Grande 

do Norte 
Telbia Campos Aguiar Jéssica Varão Negreiros Mônica de Jesus Garcês Ana Gabriely Bandeira Silva 

26 São Luis 
C.E. Estado do Mato 

Grosso 
José Henrique Ewerton Zaira Sousa Rodrigues José Ricardo Costa Santalúcia Pedro Lucas Silva de Oliveira 

27 São Luis C.E. Fernando Perdigão 
Anderson Roberto Correia 

Pinto 

Izabel Cristina Serra Marquinho 

Silva 
Elenilde Pereira Gomes 

Francisco Valter Ribeiro 

Santos 

28 São Luis 
C.E. General Artur 

Carvalho 

Cleonildes Nazare Lago 

Martins 
Francisca de Sales Sousa Araujo Cleudiene Saraiva Carneiro 

Gylberth Rodrigo Carneiro 

Martins 

29 São Luis C.E. Governador Archer 
Carlos Roberto Santos de 

Oliveira 

Ediana Maria Dutra Gomes 

Lindoso 
Sílvia Herlandia Moraes Costa Lorena Sophia Aleixo Silva 

30 São Luis 
C.E. Governador Jose 

Murad 

Maria de Lourdes Saraiva 

Feitosa 
Maria das Graças Saraiva Bastos Maria Batista Sousa Malheiros Jamile Etyele Barros Santos 

31 São Luis C.E. Haydee Chaves Débora Melo Santos Paulino Lucinelma Farah Moreira Sebastiao Gomes Filho Weslley Patrick Vieira Silva 

32 São Luis C.E. Humberto de Campos Nhadya Nascimento Brito 
Monica Christyne Pinheiro 

Martins 
Cauã de Jesus Sousa Maria Clara Silveira Gonçalves 

33 São Luis C.E. Jackson Lago 
Cleidiane Barbosa Castro 

Estrela 
Jucilene Sousa de Jesus Ana Elisa Barbosa Araújo Ketllen Cristine Alves Antunes 

34 São Luis C.E. Japiaçu Dorcas Sousa Abreu Simone das Neves Ribeiro de Sá Leiliane dos Santos de Almeida Anna Klaúdya Tavares Pereira 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE 

ALUNOS 

35 São Luis C.E. João Paulo II 
Maria José de Oliveira 

Gonçalves 
Márcia Marcionilia de Melo Sales 

Claúdio William de Jesus 

Cardoso 
Kuan dos Santos de Oliveira 

36 São Luis 
C.E Joaquim Gomes de 

Sousa 
Ajax Wellington Parente Rosas Everaldo Silva das Chagas Geordane Karine Aires Costa Tauane Silva de Freitas 

37 São Luis C.E. José Giorcelli Costa João Batista Duarte Azevedo 
Fabio Anderson Nogueira da 

Silva 

Talyta Mayara Sousa Andrade 

Cruz 
Arthur César Pereira da Costa 

38 São Luis C.E José Justino Pereira 
Glaudse Wanda Pereira dos 

Santos 
Shisley da Silva Lobato Josielma Silva Costa Raylenna Pinto Santos 

39 São Luis C.E. Josué Montello 
Priscila Batista de Oliveira 

Meireles 

Gleudinaura de Fátima Correa 

Pinheiro 
Silvia Regina Teixeira de Jesus Ana Letícia Pinheiro Neves 

40 São Luis C.E Juvencio Matos Maria Raimunda Ramos Veras. Silvia Cristiane Pereira de Souza Zuleide Pereira dos Santos 
Artur Bernardes dos Santos 

Moreira 

41 São Luis C.E. Lara Ribas Hellen Regina Santos Bottentuit 
Simone de Fátima Ferreira 

Gusmão Mendonça 
Welliton de Sousa Viana Gabriela Vanessa Matos Bello 

42 São Luis C.E  Liceu Maranhense Anita Maria Gonçalves Sales Marcos dos Santos Souza Antonio Carlos Guimães Serra 
Thais Wanyellen da Silva 

Berredo 

43 São Luis C.E. Lucia Chaves Lidiane Chagas de Aguiar Antonia de Mesquita Silva Ana Zilda Vatanabe Hyago Machado Pereira 

44 São Luis C.E. Manoel Beckman Lourinilson Nunes de Jesus Elisandra de Lourdes Barbosa Iaura Tereza Costa Davi Costa Pereira 

45 São Luis 
C.E. Maria Firmina dos 

Reis 
Gerdinar Alves Cabral Wilton Leandro Lima Maridete Carvalho Alves Lima Ana Clara Pereira Diniz 

46 São Luis C.E. Nerval Lebre Santiago Leonice de Jesus Araujo Morais Rodrigo Bastos Meireles Ana Paula Pereira do Vale Evellen Castro Silva 

47 São Luis C.E. Odylo Costa Filho Edna da Silva Vale Delita Souza Silva 
Raimundo de Jesus Arouche 

Nunes 

Victor Emanuel Magalhães 

Aguiar 

48 São Luis C.E. Pedro Alvares Cabral Isabella Florêncio Correia Ieda Maria Araújo Costa Eloel de Jesus Sodré Diego Silva Lima 

49 São Luis 
C.E. Professor Ezelberto 

Martins 
Ives Raniere Alves Moura 

Elaine Fernanda Mendes 

Gonçalves 
Assunção de Maria Sá Rocha 

Claudyson Keneddy de Aguiar 

Pinheiro 

50 São Luis 
C.E. Professor Joao Pereira 

Martins Neto 
Erisson Marcio Cutrim Diniz Joelma Escorcio Ribeiro Dawene Menezes Araújo Nelma da Silva Coelho Estrela 

51 São Luis 
C.E. Professor Jose do 

Nascimento Moraes 
Maria Izabel Rodrigues Ferreira 

Andréa de Fátima Fernandes 

Araújo 

Grayskeile Carnégie Rodrigues 

de Carvalho 

Amanda Santos Jacinto 

Carvalho 

52 São Luis 
C.E. Professor Rubem 

Almeida 

Maria Valquiria Ferreira 

Sobrinho de Carvalho 
Josenilde Amorim S. Braga Maria Quitéria Ferreira de Lima 

Geovanna Cielli de Andrade 

Rocha 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE 

ALUNOS 

53 São Luis 
C.E. Professora Maria 

Helena Rocha 

Marlene dos Santos Ferreira 

Moraes 
Sidne Costa Melo Gilvana Darlia Pereira de Sousa Kaio Lukas Ramos Guedes 

54 São Luis 
C.E. Professora Rosa 

Castro 

Maria Claudete Ribeiro de 

Paula 
Robert Menezes Marinho 

Maria do Bom Parto Batalha 

Praseres 
Enoque Pinheiro Mendes 

55 São Luis C.E. Renascenca 
Regina Celis Camapum 

Almeida 
Fabiana Bernardes Viana 

Assislene dos Santos Alves 

Costa 

João Francisco Almeida 

Texeira 

56 São Luis C.E. Renato Archer 
Evaldo Braga Nascimento 

Júnior 
Kátia Azevedo Marinho Teresinha Dutra Siva Dulceleia Alves Ferreira 

57 São Luis C.E. Salim Braid Selma Bárbara Santos Ribeiro 
Ana Paula Soares Carvalho 

Prazeres 

Bruna de Jesus de Almeida 

Torres 
Nayara Castro Barbosa 

58 São Luis C.E.Santa Barbara 
Maria do Socorro Oliveira da 

Cunha 
Walter Abreu da Silva Neciane Lopes Silva Ilca Raissa Moreira Marinho 

59 São Luis C.E. Santa Teresa Cleudiomar Custódio Ataíde 
Rauracy de Jesus Santiago 

Ferreira 
Apolinário José Mendes Pereira 

Emanuel Lima dos Santos 

Junior 

60 São Luis C.E. São Cristovão Kátia Maria Almeida Cândido Diniz Barros Antônio Carlos Oliveira Chaves Pedro Lucas Ferreira Barros 

61 São Luis C.E. São Jose Operário Marilu Moraes Araújo Núbia Raquel Marques Nunes Giselle Pereira Vaz Marjorie Mousinho Almeida 

62 São Luis C.E. Sotero dos Reis Elanny Carneiro de Carvalho 
Padua Suely Vasconcelos da 

Silva 

Maria da Conceicao Oliveira 

Lopes Filha 

Karla Grazyelle Lopes dos 

Santos 

63 São Luis C.E. Vicente Maia Ires do Socorro Sodré Jossilene Louzeiro Alves 
Ligia Cristina Almeida Santos 

Araújo 

Artur Benjamin Barros de 

Sousa 

64 São Luis C.E. Vinicius de Moraes 
Raimundo Nonato Pires de 

Sousa 
Iara Cristina Mendes Nogueira Gilioney da Silva de Oliveira 

Isadora de Jesus Azevedo 

Lopes 

65 São Luis C.E. Viriato Correa José Juliano Machado Leitão Walderly Lemos Ribeiro da Silva Artemise Galeno da Silva Lucas Daniel Martins Cardoso 

66 São Luis 
Unidade Integrada Estado 

de São Paulo 
Wanilza Reis da Silva Carvalho Antônio Carlos Dias dos Santos 

Gabrielly Silva Nazareth 

Rodrigues 
Erica Cristina Sousa 

67 São Luis 
Unidade Integrada 

Francisco de Assis Sousa 

Maria da Paixão Araujo de 

Castro 

Conceição de Jesus Almeida 

Lavra 
Aline Vieira Constantino Miqueias Ferreira dos Santos 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO XVII DA PORTARIA Nº 2.046/2023 

 

COMISSÕES ELEITORAIS ESCOLARES DAS UNIDADES DE ENSINO – URE TIMON 

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE  

ALUNOS 

1 Matões C.E. Eugênio Barros 
Jordana Maria Lopes da 

Cunha 
Joan Van Dorth Teixeira Lopes Maria Serrat Ferreira de Sousa Enio Sousa Estevam 

2 Matões C.E. João Paulo I Elson José do Nascimento 
Idália Madeira do Nascimento 

Cunha 
Francisca Aclene Viana Lima Myrlan Rocha Miranda 

3 Parnarama C.E. Mestre Tibério Armando Alves Luz Cícero Damasio de Faria 
Maria do Socorro Alves 

Guimarães 
Everton Ribeiro da Silva 

4 Timon C.E Aluízio de Azevedo Sandra Kenya Soares Silva Pedro Leandro da Silva Patrícia Alcantara Lara Gabrielly de Sousa Silva 

5 Timon C.E. Dr. João Lula Francisco Eudes da Silva Sandra Regina Lopes dos Santos Domingos Mesquita da Rocha Manoel Moraes da Silva Filho 

6 Timon 
C.E. Maria da Conceição 

Teófilo Silva 
Edmar Costa Ferreira Erica Patrícia de O. Soares Carmen Viana da Costa Cicero Romão Sobral Veloso 

7 Timon C.E. Pe. Delfino José Borges Filho Claudio de Oliveira Carvalho 
Sônhia Maria dos Santos 

Maysonnave 
Thiago da Silva Oliveira 

8 Timon C.E. Sen. Clodomir Millet 
Maria do Socorro Lages 

Veras 
Simoni Perlley de Jesus Costa Auricelia da Silva Prado Yan Kerlly da Silva Maciel 

 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO XVIII DA PORTARIA Nº 2.046/2023 

 

COMISSÕES ELEITORAIS ESCOLARES DAS UNIDADES DE ENSINO – URE VIANA 

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO I 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO II 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEIS 

REPRESENTANTE  

ALUNOS 

1 Arari C.E. Arimatéa Cisne 
Antônia Cristina Silva Martins 

de Lemos 
Cristianne Bezerra Lopes 

Denisy de Nazaré Silva 

Cordeiro 
Marcos Antônio Cruz de Sousa 

2 Arari C.E. Leão Santos Marailton Martins Oliveira Ildenires Ferreira Fernandes Jacirene Costa Amanda Maciel Garcia 

3 Cajapió C.E. Paulo Cordeiro Filho João Batista Santos Barros José das Mercês Álvares Silva Clarice Maranhão Silva Breno Lucas Serrão Pinheiro 

4 Matinha C.E. Pe. Astolfo Serra Robson Serrão Pinheiro Manoel Torquato Silva Auréa Lúcia Silva Costa Glaucia Mendes Aires 

5 
Olinda Nova do 

Maranhão 
C.E. José Maria de Araújo Vagner Morais dos Santos Delon Sousa Almeida Analice Costa Chagas Claudemir Pereira Madeira 

6 Penalva C.E. Antero Câmara Penha Emerson Amaral Bergê Antônio Carlos Dutra Martins Gildinaura Penha Soares Emilly Tais Vieira Gama 

7 Penalva C.E. Dr. Tancredo Neves Maria Rosa Silva Elinelma Corrêa Dos Santos Rosiane Alves Furtado 
Júlia Eduarda Trindade 

Dominice 

8 Penalva C.E. Sabino Barros 
Sidneya de Jesus S. Mendes 

Sousa 
Marco Antônio Costa Raimundo Nonato Moreira Joelma Serejo Lobato 

9 São Bento C.E. Dom Luís de Brito Alcibíades Silva de Araújo Claudia Regina Soares Thaís de Sousa Campos Samyra Rackel Lobato Martins 

10 São João Batista 
C.E. Deputado José 

Ribamar Dominice 
Mônica Priscila A. Gomes Jaqueline Viana Cutrim Margarida Almeida Costa Raykard Costa Santos 

11 São Vicente Férrer C.E. Dr. José Arouche Isaias Mendes Cutrim Mairkerly Dourado Campos 
Adalcilene Ribeiro Pinheiro 

Lima 
Maria Clara Gaspar Azevedo 

12 São Vicente Férrer C.E. Prof. Ana Mota Elmo Gomes Ribeiro Eleonilde Nunes Freitas Nilma Sandra Serra Vitor Manoel Fonseca 

13 Viana 
C.E. Nossa Senhora da 

Conceição 
Iane Lopes Costa Marcos Cutrim Moraes Kerliane Costa Jennefer Karoline Amaral 

14 Vitória do Mearim 
C.E. Maria Graciana Pinto 

Costa 
Francileide de Jesus G. Costa Marcicleia Santos Matos Ildyane Machado dos Santos Antônio Vinicius Fonseca Costa 

 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO XIX DA PORTARIA Nº 2.046/2023 

 

COMISSÕES ELEITORAIS ESCOLARES DAS UNIDADES DE ENSINO – URE ZÉ DOCA 

 

ORD. CIDADE ESCOLA 
PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 1 

PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 2 

REPRESENTANTE 

PAIS/RESPONSÁVEL 

REPRESENTANTE  

ALUNOS 

1 Carutapera 
C.E. Dr. Tarquinio Lopes 

Filho 
Maria Roseane Caxias Garcia Regina da Silva Lasaro Mikael Morais dos Santos Adailton da Luz Fernandes 

2 
Centro do 

Guilherme 

C.E. Professor Edson Pereira 

da Silva 
Edinaldo Pereira Costa Silvestre Pereira Barros Ricardo Ribeiro Rodrigues Samea Erica Alves da Cruz 

3 
Centro Novo do 

Maranhão 

C.E. Marinalva Morais 

Frazao 
Ademir dos Santos Matos Edailton Sousa da Silva Luís Odelio dos Santos Sousa Maria de Fátima Soares da Silva 

4 Godofredo Viana C.E. Benedita Jorge Tânia Maria Pinheiro Ribeiro Aurenice Rosário Silva Wiverson Dias Maia 
Maria Raimunda Teixeira 

Santana 

5 
Gov. Newton 

Bello 

C.E. Antonio Macedo de 

Almeida 
Lidiana Mendes Silva Emílio Meireles Martins Josué Araújo Oliveira 

Maria da Conceição Araújo de 

Sousa 

6 
Junco do 

Maranhão 
C.E. João Teixeira Sousa Marilvan da Silva Bandeira Rosângela de Oliveira da Costa Juliana Araújo de Paiva Maria José de Sousa Almada 

7 Luís Domingues C.E. Almeida Braga Maria Gorete Sousa e Silva Rivelino Pereira da Costa Bruno Lamôa da Luz Maria Antonia Silva Nazareth 

8 Maranhãozinho 
C.E. Elias das Chagas 

Bitencourt 
Andrêy de Sousa Silva José Barbosa de Jesus Neto Amanda Raynara Lima Silva Eva Vilma Santos da Rocha 

9 
Nova Olinda do 

Maranhão 
C.E. Terezinha Alves Rocha 

Genilsa de Oliveira Saraiva 

Lima 
Antonio José dos Santos Pereira Laurrany Raposo Birino Paulo da Silva Sales 

10 Presidente Médici 
C.E. Maria Espindola de 

Araújo Silva 

Francisco de Assis Castro 

Barbosa 
Adriana Fernandes de Sousa 

Maria Antonia da Costa 

Corrêa 
Alaim dos Santos Araújo 

11 
Santa Luzia do 

Paruá 

C.E. Professor Francisco 

Xavier Rodrigues do Carmo 
Lúcio José dos Reis Rodrigues 

Josilene Vieira Rodrigues 

Lemos 
Islene da Silva Nascimento Claudenor Santos Araújo 

12 
Santa Luzia do 

Paruá 

C.E. Cleobeto de Oliveira 

Mesquita 

Lindalva de Aquino Rocha 

Teles 
Márcio Castro Jamilly de Oliveira Moraes Marcilene Araújo dos Santos 

13 Zé Doca C.E. Princesa Isabel Marcos Paulo Leite Fabio Jardel Lopes Pereira Jose Gabriel Crispim Lima Zilna Sena Batalha Almeida 

14 Zé Doca 
C.E. Professor Francisco de 

Assis Amorim de Araújo 
João Batista da Silva Conceição Edinaldo Medeiros do Monte Luís Marcelo Oliveira Sousa Karla Krilsylla dos Santos Sousa 

15 Zé Doca 
C.E. Antilhon Teoplo Ramos 

Rocha 
Ocileudo Santos Silva Edivan Carvalho De Amorim 

Hemanuella Regyna da Silva 

Batista 

Ivaneide Oliveira de Alcobaça 

Sousa 

 


